
10+1 rok genotypizace plemene ČESTR
laboratorní zkušenosti, poznatky a novinky

Přibáňová M., Schröffelová D., Hromádková J., 
Šteiger V., Křížová M., Kučera J.& Lipovský D.

Českomoravská společnost chovatelů a.s., 
Hradištko, laboratoř  iGenetiky



Genotypování na čipech v čase

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

jalovice

býčci

Ročník / počet testů býčci jalovice

2014 91 16

2015 277 182

2016 334 127

2017 364 377

2018 491 874

2019 455 1240

2020 654 4738

2021 569 10908

2022 ?? ??



Chovatelé

• 2018 – 19 subjektů

• 2019 – 23 subjektů

• 2020 – 39 chovatelů

• 2021 – 46 chovatelů



Podíl genotypovaných zvířat dle zemí

Čestr CZ 569 10951

Čestr HU 120 5206

Čestr SK 0 100

Čestr CZ

Čestr HU

Čestr SK



„Odpad“ genomiky – ověřování 
původů

• Jako součást algoritmu před výpočtem GPH
– Pro správnost výpočtu GPH je správný původ důležitý

• Pomocí imputace mikrosatelitů

• Pomocí porovnání paternitních SNP (200 SNP 
vybraných ISAG)

Součástí algoritmu pro výpočet GPH je i odhad správnosti
otce matky, pokud matka není testovaná. Ale
nevyloučení matky v tomto případě nelze brát jako její
potvrzení!



„Odpad“ genomiky – ověřování 
původů

• Počáteční fáze testování – ověření pomocí 
mikrosatelitů

• Základem test více než 8000 zvířat 

39 plemen. 

• Výběr imputačních SNP

• Sestavení 9410 SNP haplotypů

(průměrně 73 SNP v haplotypu), na 

jejichž základě je možno predikovat STR 

profil všech 12-ti mikrosatelitů zvířete

• Část haplotypů je plemenně specifická

McClure et al. (2012, 2013)



„Odpad“ genomiky – ověřování 
původů

• Po natestování rodičovské populace, ověřování 
původů přímo porovnáním 200 paternitních SNP 



„Odpad“ genomiky – ověřování 
původů



„Odpad“ genomiky – ověřování 
původů



„Odpad“ genomiky – ověřování 
původů



„Odpad“ genomiky – dohledání 
původů



Další úkol – propojení iGenetiky s 
ústřední evidencí



„Odpad“ genomiky – QTL a vady

• MS – subfertilita býků
• DW - Dwarfismus
• FH2  - Fleckvieh haplotyp 2
• FH 4 - Fleckvieh haplotyp 4
• FH5 - Fleckvieh haplotyp 5
• BH2 - Brown Swiss haplotyp 2
• TP - Trombopatie
• ZL - Zinc Deficiency Like Syndrome
• AR - Arachnomelie
• pp*  - Bezrohost
• AA  - Kappa kasein
• A1A2- Beta kasein



„Odpad“ genomiky – Exteriérové 
znaky

Exteriérové znaky Gen plemeno 

keltská bezrohost IFNGR2 všechna plemena 

frízská bezrohost POLLED všechna plemena 

Barvy  Gen plemeno 

agouti - divoké zbarvení, žíhání ASIP všechna plemena 

Barvy - galloway "belted" HEPHL1 galloway 

červený red "e" MC1R všechna plemena 

strakatost (+mikrooftalmie) MITF všechna plemena 

dilution gen - zesvětlení do béžové PMEL_1 všechna plemena 

dilution gen - velmi svlěté, krémová, 
šedá PMEL_2 všechna plemena 

Zbarvení dun Tyrp1 Dexter



Genotypujeme správně? 



Děkuji za pzornost a přeji klidné 
prožití Svátků 


